关于 2021-2022学年第一学期公共选修课程选课的通知

2019、2020 级、2021（春季班）各班级：

根据人才培养方案的要求，各专业学生需学够相应学分的选修课程，本学期

结合实际教学资源，拟开设公共选修课程，现将开课及选课的相关事项通知如下：

一、 学分及课程类别要求

序号 专业
创新创业类

课程

思政类

课程

新业务新技术

类课程

人文素质

类课程

1
20 级各专业

（含春季班）
2 2 2 4

2 21级（春季班） 2 2 2 4

3 19 级各专业
共计 10个学分

（不分类别，其中必须包含 2个创新创业学分）

4 本科班不在此次选课范围内

★请各专业同学务必根据上表合理安排选课，相应类别选修课程务必达

到相应学分才能毕业。

二、 相关课程说明：

序号 课程 选课及课程说明

1 传统杨氏太极拳 需熟悉习练拳种套路及名称

2 教师资格考试专题 有意向报考教师资格证笔试考试的学生

3 专升本（英语） 有意向专升本的同学报名

8 专升本（数学）

有意向专升本同学，

前期已经通过考试筛选上课同学，

不对外开放选课

★有选择上述课程的同学根据课程说明及要求针对性选课

春季班同学不选线下选修课，只选智慧树、超星平台线上课程

三、 公共选修课程开课信息:

具体课程类型、开课名称及课程平台、QQ群号见表一

四、 选课要求

请同学们根据个人兴趣，结合所学专业，决定选修课程。特别注意以下几点：

1. 选修课成绩需计入成绩单，请选课后务必完成所选课程学习，否则不及

格成绩一并计入成绩单；

2. 本学期 20级同学最多选择两门课程；19级不设选课门数。

3. 选课时间：

19 级同学：

★2021 年 9 月 14 日 18：00 至 2021 年 9 月 17 日 14:00；

20级同学：

★2021 年 9 月 15 日 18：00 至 2021 年 9 月 17 日 14:00；

4. 选修网络选修课程请先查看表一中承担课程的平台，请到相应平台进行

学习；

5. 选修课上课时间：

（1） 选修课上课时间为 4-17 周：

（2） 线下选修课程从第 4 周开课，请参照课表到指定教室上课；

（3） 线上选修课程学习时间 2021年 9月 27日—2021年 12月 19日；

考试时间为：2021 年 12 月 20日 0：00—2021 年 12 月 24日 23：59：

59（考试期间不能再观看视频学习）

6.    选课后请参照表一加入相应课程的 QQ 群；其中线下选修课程需满足

50 人方可开班，若无法开班，届时会通过 QQ 群通知换课，请关注 QQ

群信息。

五、 关于网络选修课程的相关教学要求：

1. 请各位选择网络选修课程的同学在教务系统中选择课程后，需主动加入

相应课程管理的 QQ 群，群中必须以姓名+选修课程名称（例如：张三+

中国道路）实名制认证，后期将会安排相关教师进行管理与辅导。如选

课后一周内未主动加群或未实名制认证视为放弃选课；

2. 网络选修课程开课后，请选课同学务必主动登录课程网站学习，如第 7

周尚未开始登录学习者，视为主动放弃学习，学习成绩 0 分计算；

3. 根据网络选修课程教学进度，第 11周必须达到课程学习进度 50%，第 16

周必须达到课程学习进度 90%，课程总体学习进度达到 90%后方能参加

17 周期末考试，在指定时间内未达到学习进度要求，视为主动放弃该

门选修课程的学习，学习成绩不合格；

4. 网络选修课程最终成绩为系统成绩 80%+平时成绩 20%，其中系统成绩由

课程系统自动合成，平时成绩由管理及辅导教师根据平时作业及线下辅

导等教学情况折算成绩。

六、 选课主要步骤：

登录方式： 学院首页点击智慧门户

用户名：学号      初始密码：YDX*2020post

【如果密码更改，则使用新密码登录，如遗忘密码请通过门户 APP 使用手机号码找回，

如手机号码已经更换联系图情（二教九楼开放办公区）王凌韬、王家怡老师进行密码重

置】

1. 登录页面后点击左侧学生服务平台，并点击网上选课

2. 进入选课页面点击“开始选课”

3. 点击你所需要选择的课程“选择”，提示选课成功，点击“确认”

4. 选课成功后，可以点击“选课结果”查看是否选课成功。若误选，在“选

课结果”中点击“退选”，再点击“确认”即可退选。

七、 智慧树平台课程学习指南：

1. 网页登录学习

学习网址：www.zhihuishu.com；

第一次选择智慧树课程的选课学生：网页右上角点击【登录】，选择

学号登录，输入自己的学校、大学学号及初始密码 123456

已经学习过智慧树的选课学生：网页右上角点击【登录】，选择手机

号或学号完成登录。

2. APP登录学习

（点击 www.zhihuishu.com，网页右上角点击【APP】，即可看到二维码）；

第一次选择智慧树课程的选课学生：打开知到 APP，在【我的】模块，

选择学号登录，输入自己的学校、大学学号及初始密码 123456；

已经学习过智慧树的选课学生：打开知到 APP，在【我的】模块，选

择手机号或学号完成登录；

3. 如遇相关平台问题请联系智慧树客服 400-829-3579

八、 超星平台网络选修课程学习指南

1.    网页登录学习

         学习网址：http://sptc.fanya.chaoxing.com/portal

      网页右上角点击【登录】，选择学号及初始密码 123456

      注：首次登录选择机构为 四川邮电职业技术学院

          并绑定手机号码进行注册

2.      APP 登录学习：

3. 如遇相关平台问题请联系超星客服 400-6999-516

九、 其他说明

1. 网络选修课程是在网络上自行安排时间学习，故在教务系统中未安排上

课时间、地点，选课成功后，在教务系统中查询不到课表；

2. 其他未尽事项请至二教 1003 办公室咨询。

                                             教 务 处

2021年 9月 10日

表一：2021-2022学年第一学期选修课程目录及 QQ群号

课程 性质 线上\线下 平台
指导\辅导\

任课教师
QQ 群号 选课对象

从创意到创业（选） 创新创业类课程 线上 超星平台 尹超 118145664 19/20/21（春季）

网络创业理论与实践（选） 创新创业类课程 线上 超星平台 周松 151494211 19/20/21（春季）

创新创业（选） 创新创业类课程 线上 超星平台 周薇 653425256 19/20/21（春季）

脑洞大开背后的创新思维（选） 创新创业类课程 线上 超星平台 周薇 653425256 19/20/21（春季）

创新创业实战（选） 创新创业类课程 线上 超星平台 朱鸥 648762188 19/20/21（春季）

创新创业财税通（选） 创新创业类课程 线上 超星平台 朱明会 364395217 19/20/21（春季）

光影中国（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 邓海鹰 728335836 19/20/21（春季）

像经济学家那样思考：信息、激励与政策（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 何妮 942623712 19/20/21（春季）

汽车之旅（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 何妮 942623712 19/20/21（春季）

全球变化生态学（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 黄曦 636140991 19/20/21（春季）

探寻中国茶：一片树叶的传奇之旅（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 荆大伟 14716408 19/20/21（春季）

舌尖上的植物学（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 李承荧 640484533 19/20/21（春季）

太阳系中的有趣科学（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 李承荧 640484533 19/20/21（春季）

智慧海洋（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 吕习良 961456505 19/20/21（春季）

用相声演绎中国文化（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 宁珍 523322707 19/20/21（春季）

食品安全与日常饮食（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 肖纷 755591237 19/20/21（春季）

舞台人生：走进戏剧艺术（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 谢冰欣 830699143 19/20/21（春季）

中国道路（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 尹华 670170703 19/20/21（春季）

奇异的仿生学（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 游艳 299709185 19/20/21（春季）

微表情识别·读脸读心（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 喻兴焰 512823556 19/20/21（春季）

宋崇导演教你拍摄微电影（选） 人文素质类课程 线上 超星平台 祝源 681185379 19/20/21（春季）

从爱因斯坦到霍金的宇宙（选） 新业务新技术类课程 线上 超星平台 黄曦 636140991 19/20/21（春季）

区块链技术与应用（选） 新业务新技术类课程 线上 超星平台 荆大伟 14716408 19/20/21（春季）

辐射与防护（选） 新业务新技术类课程 线上 超星平台 吕习良 961456505 19/20/21（春季）

身边的基因科学（选） 新业务新技术类课程 线上 超星平台 宁珍 523322707 19/20/21（春季）

魅力科学（选） 新业务新技术类课程 线上 超星平台 尹华 670170703 19/20/21（春季）

机器的征途：空天科技（选） 新业务新技术类课程 线上 超星平台 游艳 299709185 19/20/21（春季）

微信与微博运营（选） 新业务新技术类课程 线上 超星平台 张维田 417581102 19/20/21（春季）

大学英语（专升本）（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 王维状 315747291 19/20 级（不含春季班）

教师资格考试专题（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 周松 680717448 19/20 级（不含春季班）

趣味马克思（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 谢思明 721586014 19/20 级（不含春季班）

传统杨氏太极拳（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 梁希 721586014 19/20 级（不含春季班）

手把手教你攻克求职面试（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 高立 721586014 19/20 级（不含春季班）

解密心理（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 王秋芳 721586014 19/20 级（不含春季班）

茶文化（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 李承荧 721586014 19/20 级（不含春季班）

大学生消费观与理财能力培养（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 喻兴焰 721586014 19/20 级（不含春季班）

犯罪与刑罚（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 饶仁义 721586014 19/20 级（不含春季班）

高等数学(（专升本）选修（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 陈蕾蕾 不对外选课 19/20 级（不含春季班）

人际关系与沟通（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 王丽英 721586014 19/20 级（不含春季班）

刑事经典案例评析课程（选） 人文素质类课程 线下 教室上课 王芊琇 721586014 19/20 级（不含春季班）

图说人际关系心理（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 樊玉玉 806124937 19/20/21（春季）

定格身边的美-数码摄影攻略（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 傅丽霞 773758801 19/20/21（春季）

趣谈“一带一路”国家（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 黄晓谊 749358715 19/20/21（春季）

中华国学（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 李鸥 469585250 19/20/21（春季）

大国兵器（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 李睿 521267738 19/20/21（春季）

秦陵：帝国与梦想（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 李玉梅 685518483 19/20/21（春季）

甜品达人攻略——烘焙食品文化与加工技术（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 罗建春 784594012 19/20/21（春季）

中式面点制作工艺（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 罗建春 784594012 19/20/21（春季）

好好说话——言语交际与人际沟通（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 罗威 495259614 19/20/21（春季）

声临其境——走进影视配音艺术（山东联盟）（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 王芊琇 797752954 19/20/21（春季）

探索心理学的奥秘（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 王秋芳 650623376 19/20/21（春季）

世界著名博物馆艺术经典（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 杨娟 444285935 19/20/21（春季）

地球历史及其生命的奥秘（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 余小川 648762188 19/20/21（春季）

《道德经》的智慧启示（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 张欢 546307466 19/20/21（春季）

世界舞台上的中华文明（选） 人文素质类课程 线上 智慧树 张欢 546307466 19/20/21（春季）

宪法（选） 思政类课程 线上 智慧树 胡开杰 893664428 20 级

中华优秀传统文化与礼仪教育（选） 思政类课程 线上 智慧树 刘慧 551319417 20 级

民法典与大学生活（选） 思政类课程 线上 智慧树 羊亚琳 775488108 20 级

改革开放与新时代（选） 思政类课程 线上 智慧树 杨佩嘉 137285881 20 级

移动改变生活--5G 前世今生（选） 新业务新技术类课程 线上 智慧树 樊玉玉 806124937 19/20/21（春季）

带你玩转 VR 虚拟现实（选） 新业务新技术类课程 线上 智慧树 傅丽霞 773758801 19/20/21（春季）

北斗创新设计导航（选） 新业务新技术类课程 线上 智慧树 李睿 521267738 19/20/21（春季）

漫谈智能制造技术（选） 新业务新技术类课程 线上 智慧树 李玉梅 685518483 19/20/21（春季）

人工智能与科学之美（选） 新业务新技术类课程 线上 智慧树 罗威 495259614 19/20/21（春季）

生活中的工业设计（选） 新业务新技术类课程 线上 智慧树 祁芳芳 790929626 19/20/21（春季）

走近传感器，智慧“感知”生活（选） 新业务新技术类课程 线上 智慧树 祁芳芳 790929626 19/20/21（春季）

3D 打印技术与应用（选） 新业务新技术类课程 线上 智慧树 唐威克 232937348 19/20/21（春季）

走近核科学技术（选） 新业务新技术类课程 线上 智慧树 唐威克 232937348 19/20/21（春季）

DIY 智慧小屋—带你玩转物联网（选） 新业务新技术类课程 线上 智慧树 杨娟 444285935 19/20/21（春季）

摄影赏析（选） 人文素质类课程 线上 智慧职教 邓海鹰 739190501 19/20/21（春季）

Windows Server 管理与应用（选） 人文素质类课程 线上 智慧职教 代一帆 514314168 19/20/21（春季）